
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 113 del 15/03/2023

OGGETTO: SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA VARCHI ZONA TRAFFICO LIMITATO (C.I.G.
n. ZF5394C049) – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA - DITTA
PROJECT AUTOMATION SPA DI MONZA

IL COMANDANTE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE

Dott. Gianluigi Talento

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 1 giugno 2022 avente ad oggetto “Variazione macrostruttura dell'Ente
Deliberazione di G.C. n. 61 del 30/05/2022”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 10 ottobre 2022 ad oggetto: “Incarico di Dirigente del Il Settore "Finanze,
Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale" e Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza Barbara
Monocchio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 15 febbraio 2021 ad oggetto: “Nomina del comandante del Servizio Autonomo
di Polizia Locale” con il quale si attribuisce al Dott. Gianluigi Talento la responsabilità del servizio autonomo di
Polizia Locale;

VISTA la determinazione dirigenziale 585 del 24/10/2022 ad oggetto “ Avviso interno per il conferimento di incarichi



di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per la
metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale ed
assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai
vincitori” con la quale si attribuisce la Posizione Organizzativa al Dott. Gianluigi Talento – Comando Servizio
Autonomo di Polizia Locale;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

VISTO il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 del Codice della Strada
(Regolamentazione della Circolazione nei Centri Abitati) e nello specifico il comma 9 di tale articolo,
laddove prevede che “… i Comuni con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree
pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della
circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio.”;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 247 del 9.11.1998 con la quale veniva istituita la zona a traffico
limitato denominata “ZTL – C”;

VISTA l’ordinanza Dirigenziale n. 11 del 29.01.1999 con la quale si dava attuazione alla sopra citata
deliberazione di Giunta Comunale;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 784 del 29/12/2022 SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA VARCHI ZONA TRAFFICO
LIMITATO (C.I.G. n. ZF5394C049) - DETERMINA A CONTRARRE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA;

VISTA l’informativa del 17 gennaio u.s. con la quale si chiedeva il parere della Giunta Comunale per l’installazione a
noleggio di sistemi di controlli elettronici varchi nella ZTL;

ACQUISITO il parere favorevole della Giunta Comunale per l’installazione a noleggio di sistemi di controlli elettronici
varchi nella ZTL;

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

RITENUTO, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, di mantenere in capo a sé le funzioni
di Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO CHE, a seguito di indagine di mercato e acquisiti più preventivi, si è provveduto ad espletare trattativa
diretta con la DITTA PROJECT AUTOMATION S.p.A. Viale Elvezia, 42 - 20900 Monza (MB), sul sistema MEPA – CPV :
Identificativo 38344000-8 - Descrizione: Apparecchi per il controllo dell'inquinamento - Categoria di abilitazione:
Attrezzature per il rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione-Mepa Beni, per il noleggio a 36 mesi con
riscatto di n. 2 varchi ZTL, la quale ha proposto la propria migliore offerta come segue:

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta Prezzi unitari iva esclusa



Valore dell'Offerta 32.400,00 EURO

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla DITTA PROJECT AUTOMATION S.p.A. Viale Elvezia, 42 - 20900 Monza
(MB) risulta valida ed accettabile per questa Amministrazione;

PRECISATO che l’importo stimato per l’attivazione di quanto sopra risulta inferiore alla soglia consentita per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020
(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in
legge n. 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di
più operatori economici;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del noleggio a 36 mesi con riscatto di n. 2 varchi ZTL, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e smi, a favore della Società suindicata, per l’importo di €
32.400,00 oltre IVA;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 39.528,00 (IVA inclusa) trova copertura come segue:

euro EURO 9.388,80 euro EURO 20.352,79 € 9.786,41

IMPEGNO DI SPESA 2821/2022 IMPEGNO DI SPESA 2822/2022 IMPEGNO DI SPESA
462/2023

CAPITOLO 10301306 CAPITOLO 10301307 CAPITOLO 10301306

Del Bilancio 2022 Del Bilancio 2022 Del Bilancio 2022

TITOLO 1 TITOLO 1 TITOLO 1

ARTICOLO 1 ARTICOLO 1 ARTICOLO 1

NUMERO ID. 3011306 NUMERO ID. 3011307 NUMERO ID. 3011306

MISSIONE 3 MISSIONE 3 MISSIONE 3

PROGRAMMA 1 PROGRAMMA 1 PROGRAMMA 1

con determina n. 784/2022 con determina n. 784/2022

DATO ATTO che il contratto verrà perfezionato con procedura telematica mediante sottoscrizione del documento
messo a disposizione dalla piattaforma “acquistinretepa” del MEPA;

VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato;

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;"

DATO ATTO:
- degli stanziamenti di bilancio 2023;

- che il cod. cig. è il seguente ZF5394C049
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217;



- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario Generale
n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 in materia di
controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”;

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
-Il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
-Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;
- Decreto Legge 13 dicembre 2022 G.U. Serie Generale n. 295 del 19-12-2022, che ha differito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 31-03-2023"
- Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del DLgs
50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 5 aprile 2022 – Adozione Piano Triennale
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità ANNO 2022/2024;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di affidare alla Ditta PROJECT AUTOMATION S.p.A. Viale Elvezia, 42 - 20900 Monza (MB) il noleggio per 36
mesi con riscatto di n. 2 varchi per ZTL come specificato in premessa, per un imponibile di € 32.400,00 oltre
IVA 22% di € 7.128,00, per un totale di € 39.528,00 (CIG N. ZF5394C049);

3. Di impegnare la somma di € 39.528,00 imputando la spesa nel seguente modo:

euro EURO 9.388,80 euro EURO 20.352,79 € 9.786,41

IMPEGNO DI SPESA 2821/2022 IMPEGNO DI SPESA 2822/2022 IMPEGNO DI SPESA
462/2023

CAPITOLO 10301306 CAPITOLO 10301307 CAPITOLO 10301306

Del Bilancio 2022 Del Bilancio 2022 Del Bilancio 2022



TITOLO 1 TITOLO 1 TITOLO 1

ARTICOLO 1 ARTICOLO 1 ARTICOLO 1

NUMERO ID. 3011306 NUMERO ID. 3011307 NUMERO ID. 3011306

MISSIONE 3 MISSIONE 3 MISSIONE 3

PROGRAMMA 1 PROGRAMMA 1 PROGRAMMA 1

con determina n. 784/2022 con determina n. 784/2022

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e s.m.i), e
all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di €.
39.528,00 è previsto per il 2° semestre dell'anno 2023, 1°-2° semestre 2024/2025/2026 ed è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:"

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 2° semestre dell'anno 2023  € 5.646,90

 1°-2° semestre semestre dell'anno 2024  € 11.293,70

 1°-2° semestre semestre dell'anno 2025  € 11.293,70

 1°-2° semestre semestre dell'anno 2026  € 11.293,70

5. Di dare atto che il contratto verrà perfezionato con procedura telematica mediante sottoscrizione del
documento messo a disposizione dalla piattaforma “acquistinretepa” del MEPA;

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010
n.217) .

7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29
D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e smi e che il presente provvedimento:

- dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui
all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti
dirigenti amministrativi.

- dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima, sotto
sezione di primo livello “bandi di gara e contratti”.



Il Dirigente

TALENTO GIANLUIGI
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


